COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

REQUERIMENTO Nº        , DE 2021

(Da Dep. Soraya Santos)

Requer  a  realização  de
Audiência Pública para discutir a
tecnologia  do  5g  e  o  seu
impacto na defesa nacional.

Senhor Presidente:

                        Nos termos do art. 58 § 2º, inciso II, da Constituição Federal e

do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa

Excelência,  ouvido  o  plenário  desta  Comissão,  a  realização  de  Audiência

Pública para discutir a tecnologia do 5g e o seu impacto na defesa nacional.

JUSTIFICATIVA

A implantação da tecnologia 5G é componente indissociável  da nova

economia digital, com reflexos diretos no crescimento e desenvolvimento do

país.

A  tecnologia  5g  é  a  próxima  geração  de  rede  de  internet  móvel,

precedida pelo 3G e 4G, e pretende fornecer maior velocidade de downloads e

uploads, maior cobertura e conexões mais estáveis.

Apesar  dos inúmeros benefícios  da  implantação da  tecnologia  5G,  é

preciso que esta casa discuta quais são os impactos dessa implantação para a

defesa  nacional  de  nosso  país.  É  necessário  discutir  as  regras  a  serem

aplicadas a quem irá fazer o investimento, bem como a necessidade de uma

rede privativa do governo questões pertinentes à instalação. *C
D2

16
13

22
75

80
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r S
or

ay
a

Sa
nt

os
 (P

L/
RJ

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

63
28

,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.7
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
5/

03
/2

02
1

14
:2

6
- C

RE
DN

Face a relevância do tema proposto, conclamo os nobres pares para

aprovação deste requerimento.

Sala da Comissão, em 15 de março de 2021.

Dep. Soraya Santos

PL/RJ

*C
D2

16
13

22
75

80
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r S
or

ay
a

Sa
nt

os
 (P

L/
RJ

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

63
28

,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.7
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
5/

03
/2

02
1

14
:2

6
- C

RE
DN